Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

KATEDRA OBCHODNÍHO PRÁVA

téma:

Obchodní tajemství

Mgr. Jana SMLSALOVÁ

Sibřina 168, 250 84

Konzultant rigorózní práce:

Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.

Čestné prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Jana Šmídová
.....

V Praze dne 20. 4. 2006

Úvodem děkuji Doc. JUDr. Stanislavu Plívovi, CSc. za zadání zajímavého tématu a za pomoc a cenné rady, které mi pomáhaly překonávat problémy, s nimiž jsem se během práce setkala.

Obsah

| | | |
|----------|---|-----------|
| 1 | ÚVOD | 1 |
| 1.1 | OBCHODNÍ TAJEMSTVÍ A NOVÁ EKONOMIKA | 1 |
| 1.2 | Z HISTORIE | 2 |
| 1.2.1 | <i>Počátky obchodního tajemství</i> | <i>2</i> |
| 1.2.2 | <i>Obchodní tajemství na českém území</i> | <i>3</i> |
| 1.2.2.1 | <i>Zákon proti nekalé soutěži</i> | <i>3</i> |
| 1.2.2.2 | <i>Situace po roce 1948</i> | <i>4</i> |
| 2 | MEZINÁRODNÍ RÁMEC OCHRANY OBCHODNÍHO TAJEMSTVÍ | 5 |
| 2.1 | PAŘÍŽSKÁ ÚMLUVA | 5 |
| 2.2 | DOHODA TRIPS | 5 |
| 2.3 | PRÁVO EVROPSKÉ UNIE | 6 |
| 2.3.1 | <i>Směrnice o prosazování práv k duševnímu vlastnictví</i> | <i>6</i> |
| 2.3.2 | <i>Nariadení o použití čl. 81 odst. 3 Smlouvy na určité kategorie dohod o převodu technologií ...</i> | <i>7</i> |
| 3 | OBCHODNÍHO TAJEMSTVÍ V PLATNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVĚ | 9 |
| 3.1 | PRÁVNÍ POVAHA OBCHODNÍHO TAJEMSTVÍ | 9 |
| 3.2 | ZÁSADY PRÁVA K OBCHODNÍMU TAJEMSTVÍ | 12 |
| 3.2.1 | <i>Potenciální ubiquita</i> | <i>12</i> |
| 3.2.2 | <i>Absolutní charakter</i> | <i>13</i> |
| 3.2.3 | <i>Neformálnost ochrany</i> | <i>13</i> |
| 3.2.4 | <i>Časová neomezenost</i> | <i>14</i> |
| 3.3 | POJMOVÉ ZNAKY OBCHODNÍHO TAJEMSTVÍ PODLE § 17 OBCHZ | 15 |
| 3.3.1 | <i>Skutečnosti obchodní, výrobní či technické povahy</i> | <i>15</i> |
| 3.3.2 | <i>Souvislost s podnikem</i> | <i>16</i> |
| 3.3.3 | <i>Skutečná nebo alespoň potenciální materiální nebo nemateriální hodnota</i> | <i>17</i> |
| 3.3.4 | <i>Nedostupnost v příslušných obchodních kruzích</i> | <i>17</i> |
| 3.3.5 | <i>Utajení</i> | <i>18</i> |
| 3.3.6 | <i>Existence obchodního tajemství</i> | <i>19</i> |
| 3.3.7 | <i>Obchodní tajemství je určeno vůlí podnikatele</i> | <i>19</i> |
| 3.4 | OBCHODNÍ TAJEMSTVÍ A PRÁVA PODOBNÁ | 21 |
| 3.4.1 | <i>Obchodní tajemství a patentové právo</i> | <i>22</i> |
| 3.4.2 | <i>Obchodní tajemství a know-how</i> | <i>23</i> |
| 3.4.3 | <i>Obchodní tajemství a důvěrné informace podle § 271 ObchZ</i> | <i>24</i> |
| 3.5 | NAKLÁDÁNÍ S OBCHODNÍM TAJEMSTVÍM | 25 |
| 3.5.1 | <i>Převod obchodního tajemství spolu s podnikem</i> | <i>26</i> |
| 3.5.2 | <i>Samostatný převod obchodního tajemství</i> | <i>27</i> |
| 3.5.2.1 | <i>Licenční smlouva podle § 508 a násl. ObchZ</i> | <i>28</i> |
| 3.5.2.2 | <i>Obchodní tajemství jako nepeněžitý vklad</i> | <i>29</i> |
| 4 | OCHRANA OBCHODNÍHO TAJEMSTVÍ | 31 |
| 4.1 | SOUKROMOPRÁVNÍ OCHRANA | 31 |
| 4.1.1 | <i>Ochrana obchodního tajemství podle § 20 ObchZ</i> | <i>31</i> |
| 4.1.2 | <i>Ochrana obchodního tajemství podle § 51 ObchZ</i> | <i>32</i> |
| 4.1.2.1 | <i>Jednající</i> | <i>33</i> |
| 4.1.2.2 | <i>Využitelnost v soutěži</i> | <i>34</i> |
| 4.1.2.3 | <i>O němž se dozvěděl</i> | <i>34</i> |
| 4.1.3 | <i>Právní prostředky ochrany obchodního tajemství podle § 53 ObchZ</i> | <i>35</i> |
| 4.1.3.1 | <i>Žaloba zdržovací a odstraňovací</i> | <i>37</i> |
| 4.1.3.2 | <i>Přiměřené zadostiučinění</i> | <i>38</i> |
| 4.1.3.3 | <i>Náhrada vzniklé škody</i> | <i>39</i> |
| 4.1.3.4 | <i>Vydání bezdůvodného obohacení</i> | <i>40</i> |

| | | |
|----------|--|-----------|
| 4.1.3.5 | Uveřejnění rozsudku | 40 |
| 4.1.3.6 | Předběžná opatření | 41 |
| 4.1.4 | <i>Řízení o porušení obchodního tajemství</i> | 43 |
| 4.1.4.1 | Aktivní legitimace | 43 |
| 4.1.4.2 | Pasivní legitimace | 44 |
| 4.1.5 | <i>Úprava nekalé soutěže v návrhu nového občanského zákoníku</i> | 45 |
| 4.2 | TRESTNĚPRÁVNÍ OCHRANA OBCHODNÍHO TAJEMSTVÍ | 47 |
| 4.2.1 | <i>Obecně</i> | 47 |
| 4.2.2 | <i>Z historie a zahraničí</i> | 48 |
| 4.2.3 | <i>Nejvýznamnější skutkové podstaty ve vztahu k obchodnímu tajemství</i> | 50 |
| 4.2.3.1 | Trestný čin nekalé soutěže (§ 149 TZ) | 51 |
| 4.2.3.2 | Trestný čin porušování závazných pravidel hospodářského styku (§ 127 TZ) | 52 |
| 4.2.3.3 | Trestný čin zneužívání informací v obchodním styku (§ 128 TZ) | 55 |
| 4.2.3.4 | Poškození a zneužití záznamu na nosiči informací (§ 257a TZ) | 56 |
| 4.2.3.5 | Trestný čin porušování povinností při správě cizího majetku (§ 255 TZ) | 57 |
| 4.2.3.6 | Porušování tajemství dopravovaných zpráv (§ 239, § 240 TZ) | 57 |
| 4.3 | OCHRANA OBCHODNÍHO TAJEMSTVÍ V SOUDNÍM ŘÍZENÍ | 58 |
| 4.3.1 | <i>Občanské soudní řízení</i> | 58 |
| 4.3.1.1 | Povinnost tvrzení a povinnost důkazní | 59 |
| 4.3.1.2 | Vyloučení veřejnosti | 59 |
| 4.3.1.3 | Nahlížení do spisu | 60 |
| 4.3.2 | <i>Trestní řízení</i> | 61 |
| 4.3.2.1 | Zákaz výslechu svědka, poskytování vysvětlení, vydání věci | 61 |
| 4.3.2.2 | Veřejnost jednání, nahlížení do spisů | 64 |
| 5 | OBCHODNÍ TAJEMSTVÍ A ZÁKLADNÍ LIDSKÁ PRÁVA | 65 |
| 5.1 | OBCHODNÍ TAJEMSTVÍ A PRÁVO NA INFORMACE | 65 |
| 5.1.1 | <i>Právo na informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím</i> | 65 |
| 5.1.1.1 | Obchodní tajemství jako výjimka z práva na informace podle InfZ | 66 |

[…]


Aby byly určité skutečnosti považovány za obchodní tajemství a v důsledku toho byly způsobilým předmětem právní ochrany, kterou obchodnímu tajemství poskytuje právní řád České republiky, musí splňovat všechny následující znaky, které jsou definovány v § 17 ObchZ. Musí jít o skutečnosti obchodní, výrobní či technické povahy související s podnikem, které mají skutečnou nebo alespoň potenciální materiální či nemateriální hodnotu, nejsou v příslušných obchodních kruzích běžně dostupné, mají být podle vůle podnikatele utajeny a podnikatel odpovídajícím způsobem jejich utajení zajišťuje.

Tato definice obchodního tajemství je široká a v zásadě ohledně předmětu obchodního tajemství záleží na rozhodnutí podnikatele, které skutečnosti bude ve svém zájmu utajovat a jaký způsob ochrany pro tyto skutečnosti zvolí. Seznam možných obchodních tajemství je potenciálně nekonečný a následující informace mohou být obchodním tajemstvím: seznamy zákazníků, seznamy dodavatelů, prodejní předpovědi, obchodní strategie, vzorce, postupy, metody, výrobní postupy, nákresy, modely, údaje z kontroly jakosti, vzory, rozměry, recepty, zdrojové kódy, výsledky testů. Dále lze jako obchodní tajemství utajovat jakoukoli jinou informaci, která má hodnotu a není obecně známa soutěžitelům.

Ochrana obchodního tajemství je neformální, tzn. že nevzniká registrací nebo zápisem, ale vzniká okamžikem naplnění pojmových znaků obchodního tajemství a rovněž tak zaniká, jestliže zanikne samo obchodní tajemství, tedy jestliže odpadne některý z jeho pojmových znaků, např. podnikatel přestane utajovat tyto skutečnosti nebo se stanou obecně dostupnými, byť i v důsledku protiprávního jednání. Tato charakteristika ochrany obchodního tajemství představuje jeho zvláštnost (a výhodu) oproti ostatním právům průmyslového vlastnictví, pro které je vyžadován zápis do veřejného rejstříku, aby jim byla poskytnuta ochrana právním řádem. S neformálností ochrany a s utajením obchodního tajemství, jako jeho pojmového znaku souvisí rovněž možnost neomezené doby trvání jeho ochrany, bez nutnosti jeho pozdějšího odtajnění. Náklady vynaložené na ochranu určitých informací jako obchodního tajemství jsou pouze ty, které podnikatel vynakládá na jeho utajení.

Obchodní tajemství představuje osobitý institut obchodního práva, který je omezen pouze a jen na podnikatelské subjekty. Obchodní tajemství tvoří součást majetku podnikatelského subjektu a proto nemůže být majetkem fyzické anebo právnické osoby, která není podnikatelem ve smyslu § 2 ObchZ.

Obchodní zákoník definuje podnik v § 5 (1) jako soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku podle definice náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem ke své povaze mají tomuto účelu sloužit. Mezi nehmotné složky podnikání ve smyslu § 5 (1) ObchZ patří i obchodní tajemství jako nehmotný statek (průmyslové právo), který je nedílnou součástí podniku.

Obchodní tajemství je tzv. nehmotný statek náležející do oblasti práv k průmyslovému vlastnictví. Právo průmyslového vlastnictví zároveň představuje pojem užší ve vztahu k právu duševního vlastnictví. Duševní vlastnictví čili nehmotné statky nejsou podle platného práva věcmi ani právy samými, jsou však předmětem společenských vztahů jako tzv. jiné majetkové hodnoty (§ 118 (1) OZ).

Problémem je tu úzké pojetí věci v právním smyslu omezené jen na hmotné předměty, z něhož naše občanské právo vychází od roku 1950. Protože tzv. nehmotné statky nejsou věcmi v právním smyslu, nemohou být ani předmětem vlastnického práva a tudíž nepožívají ochrany podle čl. 11 (1) LZPS. Nedohtknutelnost vlastnictví, která se v moderní době (a po roce 1989 opět i u nás) stala jedním ze základních lidských práv má být podle návrhu občanského zákoníku připravovaného v rámci rekodifikace soukromého práva rozšířena i na nedotknutelnost vlastnictví intelektuálního. Tento počítá s opuštěním dosavadního dělení předmětů občanskoprávních vztahů v § 118 (1) OZ a s jeho nahrazením širším pojetím věci v právním smyslu. Podle tohoto pojetí je věcí v právním smyslu vše, co je rozdílné od člověka a slouží jeho potřebě (věc v právním smyslu má tedy zahrnovat věci jak hmotné, tak nehmotné).

Ochrana obchodního tajemství podporuje investice do výzkumu a vývoje a využití obchodně cenných informací. Ochrana obchodnímu tajemství, definovanému v § 17 ObchZ, je poskytována za splnění určitých podmínek, jak v rámci práva soukromého, tak i v rámci práva trestního. S ochranou obchodního tajemství poměrně blízce souvisí i právo hospodářské soutěže, zejména pak právo nekalé soutěže, což je dáno i z částečně blízké úpravy mezinárodní. Nutnost dobré víry a čestného, férového jednání je základním duchem obchodního světa. Díky právní ochraně není majitel obchodního tajemství subjektem nekalé soutěže na trhu.

V rámci právní úpravy nekalé soutěže je zařazena speciální skutková podstata nekalosoutěžního jednání spočívající v porušování obchodního tajemství. Navíc proti porušení nebo ohrožení práva na obchodní tajemství přísluší podnikateli stejná právní ochrana jako při nekalé

soutěži. Pro ochranu obchodního tajemství má rovněž význam nová evropská směrnice o prosazování práv k duševnímu vlastnictví (č. 2004/48/ES).

ání.

í

ce
