Posudek

rigorózní práce Mgr. Jany Smlsalové: „Obchodní tajemství“

Předložená rigorózní práce je věnována tématu, které není příliš v odborné literatuře frekventované. Již z tohoto důvodu je nutné ocenit snahu autorky podat relativně ucelený a poměrně široce pojatý rozbor platné právní úpravy obchodního tajemství jako významného nehmotného statku souvisejícího s podnikem a jeho provozem.

Autorka práci rozdělila celkem do 6 kapitol (včetně úvodu a závěru). Strukturu práce lze považovat za odpovídající předmětu práce. Stejně tak i rozsah jednotlivých kapitol a jejich vzájemné proporce. Jako přiměřený se jeví i rozsah použité literatury. Bylo jistě určitou nevýhodou, že titulů věnovaných hlouběji speciálně obchodnímu tajemství je poskrovnu. V seznamu je uveden titul jediný (Štenglová, Drápal, Púry, Korbel). Z něho také autorka čerpala a byla jím nepochybně ovlivněna i pokud jde o strukturu práce. Lze litovat, že opomněla nejméně 2 další tituly (články autorů Čady a Hajna), tím spíše, že jsou uvedeny v seznamu literatury v uvedené publikaci, z níž čerpala.

Pokud jde o práci s odbornou literaturou včetně poznámek, nevyskytují se zásadnější nedostatky. Kladem je i vhodné využití judikátů. Autorka poměrně ve velkém rozsahu používá v textu doslovné citace z literatury, což nepovažuji za přiměřené a vhodné ve všech případech.

Kladem posuzované práce je nepochybně věcný přístup autorky k tématu. Jednotlivé dílčí otázky a problémy jsou jasně formulovány. Text nezabíhá do nesouvisející problematiky. Je psán srozumitelně při respektování odpovídající odborné terminologie. Výklad má vnitřní logiku a většinou je přiměřeně argumentován. Oceňuji, že autorka vzala v úvahu mezinárodní rámec ochrany obchodního tajemství. Výrazným rysem práce je širší interdisciplinární pojetí (z hlediska trestního, pracovního i správního práva). Základem je problematika obchodního tajemství podle úpravy v obchodním zákoníku včetně nekalosoutěžní skutkové podstaty „porušení obchodního tajemství“. Autorka věnuje pozornost i otázkám procesním. Při vymezení pojmu „obchodní tajemství“ správně odlišuje toto právo od práv obdobných. Postrádám však vysvětlení vztahu obchodního tajemství a bankovního tajemství. Určité pochybnosti vyvolává zařazení práva na informace podle obchodního zákoníku do kapitoly 5 věnované obchodnímu tajemství a základním lidským právům. Více se měla autorka věnovat

samostatnému převodu obchodního tajemství a zejména pak otázce komu patří obchodní tajemství vzniklé během nájmu podniku. Na str. 20 pouze cituje I. Pelikánovou a konstatuje, že se s jejím názorem ztotožňuje. Jde o širší problém jak interpretovat § 17 popř. § 18 obch. zák., popř. i § 488g obch. zák. z hlediska souvislosti s podnikem.

Celkově hodnotím posuzovanou práci jako rozsahem, způsobem zpracování a po věcné stránce plně odpovídajícím požadavkům na rigorózní práce kladeným. Dílčí připomínky uvedené výše nesnižují její jinak velmi dobrou úroveň. Práce je způsobilá ústní obhajoby.

Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.

konzultant

V Praze dne 20. 11. 2006